
Besluit van het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester

van de gemeente Breda houdende regels omtrent het Besluit tot de aanwijzing

van toezichthouders en opsporingsambtenaren van de afdeling Veiligheid en

Leefomgeving

Bekendmaking

De burgemeester van Breda en het college van burgemeester en wethouders van Breda maken bekend

dat zij op 24 mei 2018 het Besluit tot de aanwijzing van toezichthouders en opsporingsambtenaren van

de afdeling Veiligheid en Leefomgeving hebben vastgesteld.

 

Inwerkingtreding

Het aanwijzingsbesluit wordt van kracht met ingang van de dag na die van deze bekendmaking.

 

Rechtsmiddelen

Het is voor belanghebbenden mogelijk om tegen dit besluit op grond van de Algemene wet bestuursrecht

een bezwaarschrift in te dienen. Dit moet binnen zes weken na deze bekendmaking schriftelijk ingediend

worden en gericht zijn aan de het college van Burgemeester en Wethouders van de gemeente Breda,

t.a.v. Adviescommissie bezwaarschriften, Postbus 90156, 4800 RH te Breda. In het ondertekende be-

zwaarschrift moet het volgende zijn opgenomen:

• naam, adres, telefoonnummer en e-mailadres;

• de datum waarop het bezwaarschrift wordt ingediend;

• een omschrijving van het besluit waartegen bezwaar wordt gemaakt (nummer Gemeenteblad);

• de redenen waarom bezwaar wordt gemaakt.

 

Als het bezwaarschrift door iemand anders dan de belanghebbende wordt ingediend, moet een volmacht

worden meegestuurd. Het bezwaarschrift kan ook per elektronisch formulier worden verzonden. Dit

formulier is te vinden op www.breda.nl. Daar is ook meer informatie over bezwaarschriften te lezen.

 

Besluit tot de aanwijzing van toezichthouders en opsporingsambtenaren van de afdeling Veiligheid

en Leefomgeving

 

De burgemeester van Breda en het college van burgemeester en wethouders van Breda,

ieder voor zover het zijn bevoegdheid betreft;

 

Overwegende dat:

• de afdeling Veiligheid en Leefomgeving bestaat uit vier teams: team Handhaving en Wijkveiligheid,

team Handhaving Bestaande Stad, team WABO-bouwen en Openbare Orde en Veiligheid en het

team Leefomgeving.

• medewerkers van de Afdeling Veiligheid en Leefomgeving onder meer zijn belast met de uitvoering,

het toezicht op en handhaving van diverse (landelijke) regelgeving en gemeentelijke verordeningen

binnen de gemeente Breda.

• het gewenst is toezicht te houden op de naleving van de regels, de verleende vergunningen/afwij-

kingen en de daaraan verbonden voorschriften en beperkingen;

• het in verband met het uitvoeren van dit toezicht wenselijk is ambtenaren aan te wijzen als toe-

zichthouder en/of opsporingsambtenaar.

 

Gelet op artikel 5:11 van de Algemene wet bestuursrecht en het vigerende Algemeen Mandaatbesluit

Breda.

 

B e s l u i t e n:

 
• aan te wijzen als toezichthouder:

De medewerkers die zijn aangesteld als ambtenaar bij de gemeente Breda en werkzaam dan wel

ingehuurd zijn bij de teams ‘Handhaving Bestaande Stad’ of het team ‘WABO-bouwen en Open-

bare Orde en Veiligheid’ van de afdeling Veiligheid en Leefomgeving in het Ruimtelijk- economisch

domein in de functies:

Nr. 124537

GEMEENTEBLAD 13 juni

2018

Officiële uitgave van de gemeente Breda

Gemeenteblad 2018 nr. 124537 13 juni 20181



o adviseur RTH

o medewerker RTH-A

o medewerker RTH-B

o medewerker RTH-C

o medewerker RTH-D

o Beleidsadviseur A (inspecteurs Bouwtoezicht)

 Alsook de medewerkers die werkzaam dan wel ingehuurd zijn bij het team WABO-bouwen en

Openbare Orde en Veiligheid van de afdeling Veiligheid en Leefomgeving in het Ruimtelijk- eco-

nomisch domein in de functies:

o Beleidsadviseur A (Analist)

o Beleidsadviseur B (Analist)

o Beleidsadviseur D (Informatiemanager)

o Medewerker Techniek & Ontwikkeling C (Functioneel beheerder)

o Procescoördinator D (coördinatoren BIT)

o Procescoördinator E (Stadsmarinier)

o Procescoördinator F (Stadsmarinier)

• deze medewerkers, die werkzaam dan wel ingehuurd zijn in het team Handhaving Bestaande Stad

of in het team WABO-bouwen en Openbare Orde en Veiligheid te belasten met het toezicht op

de naleving van het bij of krachtens de navolgende wetten en verordeningen bepaalde:

 

o Wet algemene bepalingen omgevingsrecht

o Algemene Plaatselijke Verordening Breda

o Wet milieubeheer

o Woningwet

o Monumentenwet

o Drank- en Horecaverordening Breda

o Drank- en Horecawet

o Wet Bodembescherming

o Wet geluidhinder

o Huisvestingswet en huisvestingsverordening

o Wet regulering prostitutie

o Wet op de kansspelen

o Opiumwet

o Waterwet

o Omgevingswet

o Wet Natuurbescherming

o Gemeentewet

o BGBOP (Besluit brandveilig gebruik en basishulpverlening overige plaatsen)

o Wet Veiligheidsregio’s

 

• aan te wijzen als toezichthouder en opsporingsambtenaar:

 

De medewerkers die zijn aangesteld als ambtenaar bij de gemeente Breda en werkzaam dan wel

ingehuurd zijn bij het Team Handhaving en Wijkveiligheid van de afdeling Veiligheid en Leefom-

geving in het Ruimtelijk- economisch domein in de functies:

o medewerker RTH-A

o medewerker RTH-B

o Procescoördinator A

• deze medewerkers, die werkzaam dan wel ingehuurd zijn in team het Handhaving en Wijkveiligheid

te belasten met het toezicht op de naleving van het bij of krachtens de navolgende wetten en

verordeningen bepaalde:

 

o Algemene Plaatselijke Verordening Breda

o Wet milieubeheer

o Woningwet

o Wet Bodembescherming

o Wet geluidhinder

o Bodemverordening

o Drank- en Horecaverordening Breda

Gemeenteblad 2018 nr. 124537 13 juni 20182



o Drank- en Horecawet

o Winkeltijdenwet

o Wet regulering prostitutie

o Wet op de kansspelen

o Parkeerverordening

o Buitenruimteverordening

o Afvalstoffenverordening

o Waterwet

o Omgevingswet

o Wet Natuurbescherming

o Wegsleepverordening

o Digitaal opkoopregister

o Opium

o Huisvestingswet

o Huisvestingsverordening

 

1) De toezichthoudende bevoegdheden die voortvloeien uit titel 5.2 van de Algemene wet bestuurs-

recht, met uitzondering van het bepaalde in de artikelen 5:18 derde tot en met zesde lid en 5:19

vierde en vijfde lid van de Algemene wet bestuursrecht, onverkort te laten gelden.

 

2) De toezichthoudende bevoegdheden voor de functies Beleidsadviseur A (Analist), Beleidsadviseur

B (Analist), Beleidsadviseur D (Informatiemanager), Medewerker Techniek & Ontwikkeling C

(Functioneel beheerder) te beperken tot het vorderen van inlichtingen zoals bedoeld in artikel 5.16

Awb Onverkort geldt artikel 5:13 Awb.

 

3) De toezicht- en handhavingstaken worden uitgevoerd door buitengewoon opsporingsambtenaren

en/of toezichthouders, die voldoen aan de eisen zoals deze krachtens wet of beleidsregels in het

kader van het Boa-bestel zijn gesteld.

 

4) Het aanwijzen van toezichthouders en de opsporingsambtenaren in het vigerend algemeen

mandaatbesluit Breda is gemandateerd aan de directeur Ruimtelijk-economisch directeur Ruim-

telijk-economisch domein (RED).

 

5) Deze aanwijzing te laten gelden voor het gehele grondgebied van de gemeente Breda ingaande

op de datum van dit besluit.

 

6) Eerdere aanwijzingen voor medewerkers van de afdeling Veiligheid en Leefomgeving van het

Ruimtelijk-economisch domein, komen hiermee te vervallen.

Breda, 24 mei 2018

De burgemeester,

Namens deze,

C.I. Koffeman

directeurRuimtelijk-economisch

domein (RED).

Burgemeester en wethouders,

Namens dezen,

C.I. Koffeman,

directeur Ruimtelijk-economisch

domein (RED).

Gemeenteblad 2018 nr. 124537 13 juni 20183



Algemene wet bestuursrecht
Titel 5.2 Toezicht op de naleving

 

Artikel 5:11

Onder toezichthouder wordt verstaan: een persoon, bij of krachtens wettelijk voorschrift belast met het

houden van toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens enig wettelijk voorschrift.

 

Artikel 5:12

1. Bij de uitoefening van zijn taak draagt een toezichthouder een legitimatiebewijs bij zich, dat is

uitgegeven door het bestuursorgaan onder verantwoordelijkheid waarvan de toezichthouder

werkzaam is.

2. Een toezichthouder toont zijn legitimatiebewijs desgevraagd aanstonds.

3. Het legitimatiebewijs bevat een foto van de toezichthouder en vermeldt in ieder geval diens naam

en hoedanigheid. Het model van het legitimatiebewijs wordt vastgesteld bij regeling van Onze

Minister van Justitie.

 

Artikel 5:13

Een toezichthouder maakt van zijn bevoegdheden slechts gebruik voor zover dat redelijkerwijs voor de

vervulling van zijn taak nodig is.

 

Artikel 5:14

Bij wettelijk voorschrift of bij besluit van het bestuursorgaan dat de toezichthouder als zodanig aanwijst,

kunnen de aan de toezichthouder toekomende bevoegdheden worden beperkt.

 

Artikel 5:15

1. Een toezichthouder is bevoegd, met medeneming van de benodigde apparatuur, elke plaats te

betreden met uitzondering van een woning zonder toestemming van de bewoner.

2. Zo nodig verschaft hij zich toegang met behulp van de sterke arm.

3. Hij is bevoegd zich te doen vergezellen door personen die daartoe door hem zijn aangewezen.

 

Artikel 5:16

Een toezichthouder is bevoegd inlichtingen te vorderen.

 

Artikel 5:16a

Een toezichthouder is bevoegd van personen inzage te vorderen van een identiteitsbewijs als bedoeld

in artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht.

 

Artikel 5:17

1. Een toezichthouder is bevoegd inzage te vorderen van zakelijke gegevens en bescheiden.

2. Hij is bevoegd van de gegevens en bescheiden kopieën te maken.

3. Indien het maken van kopieën niet ter plaatse kan geschieden, is hij bevoegd de gegevens en

bescheiden voor dat doel voor korte tijd mee te nemen tegen een door hem af te geven schriftelijk

bewijs.

 

Artikel 5:18

1. Een toezichthouder is bevoegd zaken te onderzoeken, aan opneming te onderwerpen en daarvan

monsters te nemen.

2. Hij is bevoegd daartoe verpakkingen te openen.

 

Artikel 5:19

1. Een toezichthouder is bevoegd vervoermiddelen te onderzoeken met betrekking waartoe hij een

toezichthoudende taak heeft.

2. Hij is bevoegd vervoermiddelen waarmee naar zijn redelijk oordeel zaken worden vervoerd met

betrekking waartoe hij een toezichthoudende taak heeft, op hun lading te onderzoeken.

3. Hij is bevoegd van de bestuurder van een vervoermiddel inzage te vorderen van de wettelijk

voorgeschreven bescheiden met betrekking waartoe hij een toezichthoudende taak heeft.

 

Artikel 5:20

1. Een ieder is verplicht aan een toezichthouder binnen de door hem gestelde redelijke termijn alle

medewerking te verlenen die deze redelijkerwijs kan vorderen bij de uitoefening van zijn bevoegd-

heden.

Gemeenteblad 2018 nr. 124537 13 juni 20184



2. Zij die uit hoofde van ambt, beroep of wettelijk voorschrift verplicht zijn tot geheimhouding,

kunnen het verlenen van medewerking weigeren, voor zover dit uit hun geheimhoudingsplicht

voortvloeit.

Gemeenteblad 2018 nr. 124537 13 juni 20185


